
Číslovky v ČZJ 

Základní 

Řadové 

Násobné 



Číslovky základní 

 

• neutrální prostor před tělem 

 

• 1, 2, 3, 4, 5  dominantní ruka 

 

• 6, 7, 8, 9, 10  obě ruce  



11, 12, 13, 14, 15 

 

16, 17, 18, 19, 20 

 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 

31, 32, 33 … 

 



• … 40 

• 50, 60, 70, 80 

• 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90 

• 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100 

 

• 101 

• 111 

• 199 … 

 



• … 200, 300, 400, 500 
• 600, 700, 800, 900, 1 000 

 
• 2 000, 3 000, 4 000, 5 000 
• 6 000, 7 000 … 

 
• 10 000, 20 000 … 150 000 
• 1 000 000 

 
• 1 000 000 000 



Číslovky řadové 

 

• neutrální prostor před tělem 

• význam nějakého pořadí, v ČZJ tři typy lišící se 
formou i významovými oblastmi použití 

 

• Typ I.   Vyjadřování data. 

• Ruce ve tvaru základní číslovky do strany.  



Číslovky řadové 

 

• Typ II.   Vyjadřování umístění/pořadí. 

   (např. sport, soutěž, věk, …) 

• Tvary základní číslovky, prsty směřují dolů a 
přidá se i pohyb dolů.  

• 1.    klasicky jako typ I. 

• 2., 3., 4., 5.   P dlaň směřuje doleva 

• 6., 7., 8., 9., 10.  dlaně směřují k sobě  



Číslovky řadové 

 

• Typ III.   Vyjadřování ročníku ve škole, 
   pořadí v lavici apod.  

 

• Tvar ruky podobný jako u číslovek základních, 
prsty se ohýbají.  



Číslovky násobné 

 

• neutrální prostor před tělem 

• význam násobnosti či opakování děje, čtyři typy 

 

• Typ I.   Význam obecného opakování děje. 

• 1x (jednou) jako číslovka násobná typu II. 

• 2x, 3x, 4x, 5x ruka ve tvaru základní číslovky  
   směrem od těla opíše malé řecké 
   písmeno α 

• 6x a výše   kombinace základní číslovky a znaku x  



Číslovky násobné 

• Typ II.   Vyjádření frekvence děje v  
   rámci určitého časového úseku. 
   (měsíčně, týdně, …) 

 

• Artikulace na dlani pasivní ruky s prsty vpřed. 

• 1x, 2x, 3x, 4x, 5x dominantní ruka  
    orientovaná k zemi po ní 
    sklouzne dolů 

• 6x a výše   základní číslovka a znak x  



Číslovky násobné 

• Typ III.   Vyjádření, kolikrát je něčeho víc.  
 

• Artikulace na dlani pasivní ruky.  
• 2x tolik  tvar ruky V směřující mírně  

   nahoru po ní sklouzne nahoru  
• 3x až 5x tolik dominantní ruka ve tvaru základní 

   číslovky směřující mírně nahoru 
   po ní sklouzne nahoru 

• 6x tolik a více  kombinace základní číslovky,  
   znaku pro krát a znaku pro víc 



Číslovky násobné 

• Typ IV.   Označuje pořadí (např.   
   narozeného dítěte, věci) a pořadí 
   opakování nějakého děje. 
 

• neutrální prostoru před tělem 
 

• poprvé (děj), první (dítě, věc) jako číslovky 
      řadové typu I.  

• 2.-10.   ruce se pohybují rychle směrem 
   dopředu a potom dolů 


